
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5514                02 de Dezembro de 2021
7

 INTERVENIENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
 CONTRATADA: DR7 SERVIÇO DE OBRAS DE ALVENA-
RIA LTDA
 Data de Assinatura: 22 de novembro de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 Processo nº: 18878/2019/SMO
 Espécie: DÉCIMO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO 
CONTRATO Nº 740/SMO/SA/2019
 Objeto: 1.1 Prorrogar o prazo de vigência do Con-
trato n. 740/SMO/SA/2019, por 40 (quarenta) dias, a partir 
de 25 de novembro de 2021.
 Unidade Orçamentária: 0901, Funcional Programá-
tica: 15.451.0039.2120, Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00, 
Fonte de Recursos: CONVÊNIO Nº 1028.236-85/2015 MINIS-
TÉRIO DAS CIDADES e RECURSO PRÓPRIO/CONTRAPARTIDA
 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOA VISTA
 INTERVENIENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
 CONTRATADA: DR7 SERVIÇO DE OBRAS DE ALVENA-
RIA LTDA
 Data de Assinatura: 22 de novembro de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 Processo nº: 433027/2018/SMO
 Espécie: DÉCIMO QUARTO TERMO ADITIVO DO 
CONTRATO Nº 176-SMO/SA/2019
 Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato 
n. 176-SMO/SA/2019 por mais 90 (noventa) dias, a partir de 
27 de novembro de 2021.
 Unidade Orçamentária: 0901, Funcional de Pro-
gramática: 15 451 0039 2.120, Categoria Econômica: 
4.4.90.51.00, Fonte de Recursos: Convênio N° 1002.969-
24/2012/MCIDADES/CAIXA/PMBV e Recursos Próprios.
 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOA VISTA
 INTERVENIENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
 CONTRATADA: COEMA CONSTRUTORA LTDA.
 Data de Assinatura: 24 de novembro de 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO SOCIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO SOCIAL

PORTARIA 211-2021/SEMGES/FMAS/GA
 
 A Secretária Municipal de Gestão Social, no uso de 
suas atribuições legais;

 RESOLVE:
 
 Art. 1º Designar os servidores GLEISON GOMES DA 
SILVA matricula nº 845179 e PAULINA DE FÁTIMA ARAÚJO 
FARIAS matrícula nº 845846, para atuarem como Fiscais 
dos Contratos Administrativos nºs 471-SEMGES/FMAS/AS-
SESP/2021 e 472-SEMGES/FMAS/ASSESP/2021, referentes 
ao Processo nº 6421/2021-SEMGES, que tem por objeto a 
aquisição de material de consumo e permanente, a fi m de 
atender as necessidades da Ofi cina de Educação para o 
Trânsito do Projeto Crescer da Secretaria Municipal de Ges-
tão Social – SEMGES – Empresas ELETRISUL COMÉRCIO DE 
MERCADORIAS E REPRESENTAÇÕES LTDA (LOTE I) e E. A. DE 
LACERDA EIRELI – EPP (LOTE II).

 Art. 2º Esta portaria tem efeito a contar do dia 20 de 
setembro de 2021, revogadas as disposições em contrário.        
 
 Cientifi que - se,
 Publique - se,
 Cumpra – se,

 Gabinete da Secretária Municipal de Gestão Social 
de Boa Vista – RR, 29 de novembro de 2021.

Angélica dos Santos Leite
Secretária Municipal de Gestão Social – Interina.
Conforme nomeação no Diário Ofi cial n° 5505, 

p.05, datada em 19 de novembro de 2021

ral nº 6.858 24/11/1980 e o Decreto n. 16/E, de 5/2/2015, 
com base nas informações constantes dos autos e ante a 
ausência de impedimentos, DEFIRO o pedido, para autori-
zar o pagamento, mediante disponibilidade orçamentaria, 
o direito as verbas indenizatórias decorrente do falecimento 
do ex servidor Neilson Silva de Alcântara Júnior, matrícula 
nº 26.827, devendo ser pagas em quotas iguais aos depen-
dentes habilitados perante a previdência, Celi Karolini Car-
doso Alcântara (cônjuge), Arthur Vinícius Cardoso Alcântara 
(fi lho), João Paulo Cardoso de Alcântara (fi lho).

 […]

 Boa Vista/RR, data constante no sistema.

Lincoln Oliveira da Silva
Secretário Municipal de Administração 

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

 PROCESSO Nº 00000.0.019198/2021
 Assunto: Salário-família
 Requerente: Samares Galvão

DECISÃO

 [...]

 13. Ante o exposto, considerando o cumprimento 
dos requisitos legais, DEFIRO o pedido de concessão do be-
nefício do salário-família, à servidora SAMARES GALVÃO, 
Assistente Técnico/Assistente Administrativo, matrícula n. 
955249, com fulcro no art. 179, da Lei Complementar Muni-
cipal 003, de 02 de janeiro de 2012 e Portaria SEPRT/ME nº 
477, de 12 de janeiro de 2021.

 [...]

 Boa Vista/RR, data constante no sistema

Lincoln Oliveira da Silva
Secretário Municipal de Administração 

e Gestão de Pessoas

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
 Processo nº: 433027/2018/SMO
 Espécie: DÉCIMO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO 
CONTRATO Nº 175-SMO/SA/2019
 Objeto: 1.1 Prorrogar o prazo de vigência do con-
trato n. 175-SMO/SA/2019, por mais 120 (cento e vinte) 
dias, a partir 27 de novembro de 2021.
 Unidade Orçamentária: 0901, Funcional de Pro-
gramática: 15 451 0039 2.120, Categoria Econômica: 
4.4.90.51.00, Fonte de Recursos: Convênio N° 1002.969-
24/2012/MCIDADES/CAIXA/PMBV E PRÓPRIOS/CONTRA-
PARTIDA.
 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOA VISTA
 INTERVENIENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
 CONTRATADA: COEMA CONSTRUTORA LTDA.
 Data de Assinatura: 24 de novembro de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 Processo nº: 18878/2019/SMO
 Espécie: DÉCIMO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO 
CONTRATO Nº 741/SMO/SA/2019
 Objeto: 1.1 Prorrogar o prazo de vigência do Con-
trato n. 741/SMO/SA/2019, por 40 (quarenta) dias, a partir 
de 25 de novembro de 2021.
 Unidade Orçamentária: 0901, Funcional Programá-
tica: 15.451.0039.2120, Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00, 
Fonte de Recursos: CONVÊNIO Nº 1028.236-85/2015 MINIS-
TÉRIO DAS CIDADES e RECURSO PRÓPRIO/CONTRAPARTIDA.
 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOA VISTA

SAMARES GALVÃO
Realce



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5514                02 de Dezembro de 2021
8

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO SOCIAL

PORTARIA 212-2021/SEMGES/FMAS/GA
 
 A Secretária Municipal de Gestão Social, no uso de 
suas atribuições legais;

 RESOLVE:
 
 Art. 1º Designar o servidor DOUGLAS RAFAEL CA-
VALCANTE DA SILVA  matricula nº 853982, para atuar como 
Gestor dos Contratos Administrativos nºs 471-SEMGES/
FMAS/ASSESP/2021 e 472-SEMGES/FMAS/ASSESP/2021, re-
ferentes ao Processo nº 6421/2021-SEMGES, que tem por 
objeto a aquisição de material de consumo e permanente, 
a fi m de atender as necessidades da Ofi cina de Educação 
para o Trânsito do Projeto Crescer da Secretaria Municipal 
de Gestão Social – SEMGES – Empresas ELETRISUL COMÉR-
CIO DE MERCADORIAS E REPRESENTAÇÕES LTDA (LOTE I) e E. 
A. DE LACERDA EIRELI – EPP (LOTE II).

 Art. 2º Esta portaria tem efeito a contar do dia 20 de 
setembro de 2021, revogadas as disposições em contrário.        

 Cientifi que - se,
 Publique - se,
 Cumpra – se,

 Gabinete da Secretária Municipal de Gestão Social 
de Boa Vista – RR, 29 de novembro de 2021.

Angélica dos Santos Leite
Secretária Municipal de Gestão Social – Interina.
Conforme nomeação no Diário Ofi cial n° 5505, 

p.05, datada em 19 de novembro de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO SOCIAL

PORTARIA Nº 213/2021/SEMGES/FMAS/GA/SEMGES

 A Secretária Municipal de Gestão Social - Interina, 
no uso de suas atribuições legais;

 RESOLVE:
 
 Art. 1º -  Designar a servidora JAISA SILVA LAMEIR, 
Matrícula nº 228097, em substituição ao servidor WAGNER 
DA SILVA MACEDO Matrícula nº 27958, para atuar como 
fi scal do Contrato Administrativo nº 1050/2020-SEMGES, 
oriundo do Processo nº 13776/2020-SEMGES, que tem por 
objeto a locação do imóvel situado na Rua Bento Brasil, nº 
835/B - Bairro Centro, para atender as necessidades do 
Conselho Tutelar dos Direitos da Criança e do Adolescente - 
Território I.

 Art. 2º  - Esta portaria tem efeito retroativo a 17 de 
novembro de 2021.
 
 Cientifi que - se,
 Publique - se,
 Cumpra – se.

 Gabinete da Secretária Municipal de Gestão Social 
Interina de Boa Vista – RR, 29 de novembro de 2021.

Angélica dos Santos Leite
Secretária Municipal de Gestão Social – Interina.
Conforme nomeação no Diário Ofi cial n° 5505, 

p.05, datada em 19 de novembro de 2021
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO SOCIAL

EXTRATO DE TERMO DE RERRATIFICAÇÃO

 Processo: 1042/2020/SEMGES.
 Espécie: TERMO DE RERRATIFICAÇÃO DO CONTRATO 
262-SEMGES/FMAS/ASSESP/2020
 Objeto: De acordo com o presente instrumento, a 
CLÁUSULA QUARTA, PREÇOS E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 
CONTRATO 262-SEMGES/FMAS/ASSESP/2020, passa a vigo-
rar com a seguinte redação:

4.1 - O valor do presente contrato é de R$ 

74.999,80 (setenta e quatro mil, novecentos e 
noventa e nove reais e oitenta centavos), e o 
preço é o constante da proposta da CONTRATA-
DA, aceito na licitação acima referida, devida-
mente rubricada pelos representantes das par-
tes contratantes, proibido o reajuste nos termos 
da legislação em vigor.

 Contratante: MUNICÍPIO DE BOA VISTA/PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BOA VISTA – RR 
 Interveniente: SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 
SOCIAL – SEMGES
 Contratada: W. D. M. SILVA ME
 CNPJ: 29.504.147/0001-09.
 Data de Assinatura: 29 de setembro de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO SOCIAL

GERENCIAMENTO DE PESSOAS /GESTÃO DOCUMENTAL

CONVOCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO Nº. 001/2018/SEMGES/PMBV

 A Secretária Municipal de Gestão Social, atendendo 
ao item 10.1 do Edital de Processo Seletivo Simplifi cado nº. 
001/2018/SEMGES/PMBV, torna público a desclassifi cação 
conforme quadro abaixo, e convoca o (a) remanescente do 
Cadastro de Reserva, visando suprir as vagas ofertadas no 
Instrumento Convocatório.

CANDIDATO (A) DESCLASSIFICADO (A) PELO NÃO COMPARECIMENTO NO PRAZO ESTABELECIDO

ORD NOME CPF CARGO ESPECIALIDADE ÁREA DE ATUAÇÃO

01 Gleice Megias Macuxi 759.053.102-20 Analista Administrador Projeto Crescer

02 Suzi Praxedes Oliveira 332.376.622-91 Analista Assistente Social Projeto Crescer

04 Ivanilde Vieira Silva Sousa 593.569.792-00 Analista Pedagogo Projeto Crescer

05 Marlon da Silva Padilha 709.289.402-68 Assistente Assistente de Ofi cio Projeto Crescer

06 Alcyneide Marinho de Araújo 007.753.812-92 Assistente Instrutor de Ofi cio/Ofi cina de Educação para o Trânsito Projeto Crescer

07 Eduardo Souza de Alcantara 524.580.832-34 Assistente Instrutor de Ofi cio/Ofi cina de Informática Projeto Crescer

08 Ismael da Silva Costa 008.542.772-18 Assistente Instrutor de Ofi cio/Ofi cina de Informática Projeto Crescer

09 Fabiana Nogueira Guimarães 864.562.102-91 Assistente Instrutor de Ofi cio/Ofi cina de Moda e Artesanato Projeto Crescer

10 Tatiania da Silva Pereira 995.859.443-91 Assistente Monitor de Ofi cina Projeto Crescer

12 Maria Marly Ribeiro Sousa 446.749.102-34 Assistente Monitor de Ofi cina Projeto Crescer

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO SOCIAL

GERENCIAMENTO DE PESSOAS /GESTÃO DOCUMENTAL

ANEXO DO OFÍCIO No. 38199/SEMGES/SAOPS/GRH/2021

CONVOCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO Nº. 001/2018/SEMGES/PMBV

 O (A) candidato (a) convocado (a) por este instru-
mento dispõe de 24 (vinte e quatro) horas, após a publica-
ção deste resultado, para se apresentar na sede da Secreta-
ria Municipal de Gestão Social - SEMGES, situada à Avenida 
Major Williams, nº. 1687, Bairro - Centro, para a entrega 
da documentação abaixo descrita, em horário comercial, de 
modo que o não comparecimento no prazo estipulado im-
plicará na tácita desistência do (a) candidato (a):

 • 02 (duas) fotos 3x4;
 • Original e Cópia da Cédula de Identidade e CPF;
 • Original e Cópia do Título Eleitoral e Certidão de 
Quitação (Site: www.tre-rr.jus.br);
 • Original e Cópia do Cadastro do PIS/PASEP;
 • Original e Cópia da Carteira Profi ssional;
 • Original e Cópia do Certifi cado de Reservista ou de 
Dispensa de Incorporação, se do sexo masculino;
 • Original e Cópia do Comprovante de Residência 
Atual;
 • Original e Cópia da Certidão de Nascimento ou 
Casamento;
 • Original e Cópia da Certidão de Nascimento e CPF 
dos Dependentes até 14 (quatorze) anos; 
 • Original e Cópia da Carteira de Vacinação dos de-
pendentes até 14 (quatorze) anos;
 • Comprovante ou Protocolo de matrícula para fi -
lhos de 06 (seis) a 14 (quatorze) anos; em caso de fi lhos de 
0 (zero) a 5 (cinco) anos e 11 (onze) meses, apresentar De-
claração de Matrícula em creche ou pré-escola, se não tiver, 
basta declarar a Não Matrícula;
 • Original e Cópia do Comprovante de Escolaridade 
e Histórico Escolar, em conformidade com o cargo; 
 • Cópia do Comprovante de Conta Corrente no Ban-
co do Brasil (pessoa física);
 • Certidão Negativa de Antecedentes Cíveis e Cri-
minais (atualizados): Justiça Federal (Site: www.jfrr.jus.br/); 


